6. Se formos afligidos, é para vossa consolação e salvação, a qual é eficaz na tolerância dos mesmos sofrimentos que também sofremos; ou, se formos confortados, é para vossa consolação e salvação.

7. E nossa esperança em relação a vós está firme, sabendo que, como sois participantes dos sofrimentos, assim também o sereis da consolação.

8. Porque não queremos, irmãos, que sejais ignorantes no tocante à nossa aflição que nos sobreveio na Ásia, a qual nos prostrou excessivamente, além de nossas forças, a ponto de desesperarmos da própria vida.

9. Mas tivemos em nós a sentença de morte, para que não confiemos em nós mesmos, e sim em Deus que ressuscita os mortos,

10. O qual nos livrou, e nos livra, de tão grande morte, em quem confiamos que ainda nos livrará;

11. Ajudando-nos também vós, com orações por nós, para que, pelo dom que nos foi outorgado por meio de muitas pessoas, sejam dadas graças por muitos em nosso favor.

6. Sive autem affligimur pro vestra consolatione et salute,⁸ quæ efficitur in tolerantia ipsarum passionum, quas et nos patimur: sive consolationem accipimus pro vestra consolatione et salute:

7. Spes nostra firma est de vobis,⁹ scientes, quod quemadmodum socii estis passionem, ita et consolationis.

8. Nolo enim vos nescire, fratres, de tribulatione nostra, quæ accidit nobis in Asia: nempe quod præter modum gravati fuimus supra vires, ita ut de vita quoque anxii essemus.

9. Quin etiam¹⁰ ipsi in nobis ipsis sententiam mortis acceperamus: ne confideremus in nobis, sed in Deo, qui ad vitam suscitavit mortuos:

10. Qui ex tanta morte eripuit nos, et eripit, in quo spem fixam habemus, quod etiam posthæc eripiet;

11. Simul adiuvantibus et vobis per deprecationem pro nobis: ut donum, ex multis personis erga nos colatum, gratiarum actione per multos¹¹ celebretur pro nobis.

6. Se formos afligidos. O termo *e* foi inserido antes da frase “nossa esperança em relação a vós está firme”, e isso levou Erasmo a crer que devemos supor a existência do vocábulo *é* antes de “para vossa consolação e salvação”, ficando assim a redação: “E, se somos afligidos *é* para vossa consolação”. Entretanto, parece-me mais provável que este conectivo *e* significa, aqui, “assim também” ou “em ambos os casos”. Paulo já havia dito que recebeu conforto para que pudesse comunicá-lo

8 “Pour vostre consolation et salut, ou, C’est pour vostre.” – “Para vossa consolação e salvação, ou, É para vossa”, etc.

9 “Nostre esperance est ferme de vous, ou, Et l’esperance que nous auons de vous est ferme, scachans.” – “Nossa esperança está firme acerca de vós, ou, E a esperança que temos acerca de vós está firme, sabendo.”